
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/115466/Δ1 (1)

Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 
σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

‘Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των παρ. 9, 10 και 13 του άρθρου 4 του ν. 1566/1985 

«Δομή και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), σε 
συνδυασμό με τις παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 11 του 
ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, σπουδαστών 
ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 
του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου  
Οικονομικών κ.λπ.» (Α’ 213),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου  
Οικονομικών» (Α’ 181),

1.9. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει (Α’ 31),

1.10. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση  
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαί-
ων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και του 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

1.11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), καθώς και 
του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) αναφορικά με τη 
μετονομασία του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

1.12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’  αρ. 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

4. Την υπό στοιχεία 70629/Δ4/23-06-2011 (Β’ 1505) 
κοινή υπουργική απόφαση «Συγχώνευση Δημοτικών 
Σχολείων», καθώς και τις υπό στοιχεία 82270/Δ4/2011 
(Β’ 1812), 105049/Δ4/2012 (Β’ 2482), 123856/Δ4/2013 
(Β’ 2261), 110377/Δ4/2014 (Β’ 2030), Φ.13/966/21391/
Δ1/2015 (Β’  1809), 36306/Δ1/2017 (Β’  768), 143833/
Δ1/2017 (Β’  3036), Φ10/174755/Δ1/2018 (Β’  4857), 
Φ10/4456/Δ1/2020 (Β’  279), Φ10/170847/Δ1/2021 
(Β’ 6444), Φ10/109356/Δ1/2022 (Β’ 4761) και Φ10/99893/
Δ1/2023 (Β’ 5414) όμοιες περί αναστολής αποφάσεων 
συγχώνευσης.

5. Την υπό στοιχεία Φ.10/51699/Δ1/29-3-2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Συγχωνεύσεις Δημοτικών Σχολεί-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5555

56789

07.10.2024 19:33:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56790 Τεύχος B’ 5555/07.10.2024

ων και Νηπιαγωγείων 2019-2020» (Β’ 1351), όπως αυτή 
διορθώθηκε στο ορθό με το (Β’ 1622/2019) και με το 
(Β’ 2354/2019), καθώς και την υπό στοιχεία Φ10/99893/
Δ1/2023 (Β’ 5414) περί αναστολής αποφάσεων συγχώ-
νευσης.

6. Την υπ’ αρ. 52711/19-04-2024 διαπιστωτική πράξη 
περί διατήρησης των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου του Δήμου Πέλλας με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» και «Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 
(Α’ 163), (Β’ 2612).

7. Την υπό στοιχεία 74536/01-06-2024 διαπιστωτική 
πράξη περί αυτοδίκαιης κατάργησης των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Αλμωπίας με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Αλμωπίας» και «Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αλμωπίας», κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
(Β’ 3997).

8. Τα υπ’ αρ. 6821/19-04-2024 και 10301/23-07-2024 
έγγραφα της Περιφερειακής Διεύθυνσης Α/θμιας και  
Β/θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας.

9. Τα υπ’ αρ. 3500/02-04-2024 και 5245/23-05-2024 
έγγραφα της Διεύθυνσης Π.Ε. Πέλλας.

10. Το υπ’ αρ. 12967/17-05-2024 «Ενημέρωση για την 
ετοιμότητα του κτιρίου του πρώην Γυμνασίου Δροσε-
ρού» έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Πέλλας, με το οποίο ενημερώνει ότι το κτήριο 
του πρώην Γυμνασίου Δροσερού δεν είναι δυνατό να 
λειτουργήσει για το σχολικό έτος 2024-2025.

11. Την υπ’ αρ. 118/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πέλλας.

12. Την υπ’ αρ. 10861/23-04-2024 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Πέλλας.

13. Τις υπ’ αρ. 356/29-04-2024, 357/29-04-2024 και 
358/29-042024 βεβαιώσεις ανάληψης δαπάνης λειτουρ-
γικών εξόδων της Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Πέλλας.

14. Την υπ’ αρ. 142/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλμωπίας.

15. Τις υπ’ αρ. 1025/2024/17-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΖ8ΗΩΨΩ-
ΑΙΕ), 7559/18-04-2024 (ΑΔΑ:ΡΕ0ΜΩΨΩ-ΝΙ2) και 8504/ 
01-05-2024 (ΑΔΑ:6ΜΩΥΩΨΩ-4ΝΒ) αποφάσεις του Τμή-
ματος Οικονομικών του Δήμου Αλμωπίας.

16. Την υπ’ αρ. 12177/28-06-2024 βεβαίωση δέσμευ-
σης οικονομικών πιστώσεων της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας.

17. Την υπ’ αρ. 12229/01-07-2024 βεβαίωση ανάληψης 
δαπάνης λειτουργικών εξόδων του Δήμου Αλμωπίας.

18. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/532/98067/Β1/02-09-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού και την υπό στοιχεία 144687/Β3/18-12-2023 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης (ΑΔΑ:9ΛΚΑ46ΝΚΠΔ-ΖΑΖ).

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται: α) Δαπάνη ύψους 2.580,00€ ετησίως και 860,00€ 
για το 2024 από τη χορήγηση επιδόματος θέσης ευθύνης 

Προϊσταμένου στο 1/θ Δημοτικό Σχολείο Θηριόπετρας. 
Η δαπάνη θα καλυφθεί από τον τακτικό προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού (ΑΛΕ: 2120104001 της μείζονος κατηγορίας 21 του 
Ε.Φ. 1020-206-0000000 «Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθ-
μιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγω-
γής») εντός των ορίων του ΜΠΔΣ και β) δαπάνη ύψους 
2.500,00€ κατά προσέγγιση ετησίως και 1.000,00€ για 
το 2024 για τη λειτουργία του 1/θ Δημοτικού Σχολείου 
Θηριόπετρας για το σχολικό έτος 2024-2025. Η δαπάνη 
θα καλυφθεί από τον Δήμο Αλμωπίας, αποφασίζουμε:

Α) Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 
70629/Δ4/23-06-2011 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Συγχώνευση Δημοτικών Σχολείων» (Β’ 1505), για το 
σχολικό έτος 2024-2025 κατά το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 1/θ Δημοτικού Σχολείου Τριφυλ-
λίου, του 2/θ Δημοτικού Σχολείου Γυψοχωρίου, του 2/θ 
Δημοτικού Σχολείου Λάκκας και του 2/θ Δημοτικού Σχο-
λείου Δροσερού σε ένα 6/θ Δημοτικό Σχολείο Δροσερού 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

Β) Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 
Φ.10/51699/Δ1/29-3-2019 κοινή υπουργική απόφαση 
«Συγχωνεύσεις Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 
2019-2020» (Β’ 1351) για το σχολικό έτος 2024-2025 κατά 
το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 1/θ Δημοτικού Σχολείου Θηριό-
πετρας και του 6/θ Δημοτικού Σχολείου Εξαπλατάνου σε 
ένα 6/θ Δημοτικό Σχολείο Εξαπλατάνου της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πέλλας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Oκτωβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών  και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 114227/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (Α’18) και όπως αντικαταστά-
θηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 (Α’107), το 
άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
και την παρ.  3 του άρθρου έκτου του ν.  4218/2013 
(Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8), το άρθρο 
48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56791Τεύχος B’ 5555/07.10.2024

τήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του άρθρου 36 
του ν.  4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 3 σε 
συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) 
υπουργική απόφαση σχετικά με τον καθορισμό απαιτού-
μενων δικαιολογητικών ΝΠΔΔ, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’1584) 
υπουργική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/36256/Δ5/12-3-2014 
(Β’ 759) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου, η οποία μεταβιβάστηκε με τις υπό στοιχεία 
Φ.2.ΜΒ/109167/Δ5/14-7-2014 και 87250/Ν1/14-7-2022 
(Β’ 3889) υπουργικές αποφάσεις.

7. Την από 22-3-2024 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου. 

8. Την υπό στοιχεία ΔA/29580/20-9-2024 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-

πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 

Μακρή» (Β’ 69).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/36256/Δ5/ 

12-3-2014 (Β’ 759) υπουργική απόφαση χορήγησης 

άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 

Δημοτικού Σχολείου, η οποία η οποία μεταβιβάστηκε 

με τις υπό στοιχεία Φ.2.ΜΒ/109167/Δ5/14-7-2014 και 

87250/Ν1/14-7-2022 (Β’ 3889) όμοιές της, ως προς τον 

διακριτικό τίτλο, τον αριθμό των αιθουσών και τη δυνα-

μικότητα, ως ακολούθως: 

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην εται-

ρεία «ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΑΓΚΛΑΡΑΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» άδεια Ιδιωτικού 

Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχο-

λείου για εννέα (9) αίθουσες διδασκαλίας, ως εξής: δύο 

(2) αίθουσες στο ισόγειο, μία (1) δυναμικότητας είκοσι 

επτά (27) μαθητών και μία (1) αίθουσα δυναμικότητας 

είκοσι πέντε (25) μαθητών, τέσσερις (4) αίθουσες στον 

πρώτο όροφο, μία (1) δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων 

(24) μαθητών και τρεις (3) των είκοσι επτά (27) μαθητών 

και τρεις (3) αίθουσες στον δεύτερο όροφο, δυναμικό-

τητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη. Επίσης δίνεται 

μία (1) αίθουσα εργαστηρίου.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-

ωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό 

Σχολείο  - ΛΑΚΩΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ  - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΣΩΤ. 

ΜΑΓΚΛΑΡΑ». 

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού 

Αίμονος 44, στην Αθήνα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Σωτήριο 

Μαγκλάρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56792 Τεύχος B’ 5555/07.10.2024

*02055550710240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


